# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

**Lathcen egloga de moralibus lob quas Gregorius papa  
fecit - Cod. Aug. perg. 134**

**Lathcen**

**[S.l.], [9. Jh.]**

Liber XVI

[urn:nbn:de:bsz:31-10461](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-10461)

eorum curricula quamuis carnales om̄s trahere non potuit. Multo  
men plures sunt intam longo tempore hi quos antese innumerabiles  
rapit. quā om̄s quas intam breui tēpore rapiendos inuenerit. Iunt  
min̄ tulit cū om̄s tulerit. & nunc amplius diripit cum corda omniū n̄ uadit;

**Q**uomodo igitur consolamini me frustra: cum responsio ur̄a repugna  
re ostensa est ueritati. Amici beati iob cum consolari n̄ poterant  
iniquē suis sermonibus ueritati contraibant. Cumq; hunc ypo  
critam uel impiū dicerent. p̄ hoc qd̄ ipsi mentientes p̄petrabant culpā  
augebant p̄culdubio poenā iusti uulnerib; afflicti. *Huc usq; beati iob. Incipit lib. xvi.*

**R**espondens eliphaz themanites dixit. Numquid dō comparari potest  
homo etiam cū p̄fecte fuerit scientiæ; Incomparatione & enī di scientiā  
ignorantia est. ex di namque participatione sapimus. non comparatione  
qui adhuc di potentiam quasi defendendo subiunxit dicens;

**A**ut quidei prodest si iustus fueris. aut quidei confessi immaculata fue  
rit uita tua. In omni quippe qd̄ bene agimus nos metipsos non auctm̄  
inuocamus. sed adhuc eliphaz adiunxit qd̄ nullus ignorat dicens;

**N**umquid timens te arguē. & ueniē tecū in iudicium. quis hec uel dispi  
ciens sentiat qd̄ dñs ex timore nos arguat. & ex metu contra suū iudiciū  
p̄ponat. sed eliphaz qui odiosa intulit. statim ad noxia prupit dicens:

**E**t non propter malitiam tuā plurimam. & infinitas iniquitates tuas;  
Iusti sunt iā casus culpe crescentis. ut lingua cum non restringitur.  
nequaquā ubi ceciderit iaceat. sed semper ad deteriora descendat;  
Iam nunc eliphaz uerba quomodo hereticis congruant demonstremus;

**A**bstulisti enim pignus fr̄m tuorū sine causa. Quasi sub hereticorū specie  
ad ecclesiam per eliphaz dicatur; Abstulisti pignus fratrum tuorum id  
ab his. qui ex nobis ad te ueniunt. inutiliter confessionē erroris exegis  
ti. Siue heretici scām eccliam fratrum suorum pignū dicunt. hoc ē dona sc̄i sp̄s ab  
stulisse. quia eos qui ad illā ueniunt dona spiritalia suspiciant amittere;

**E**t nudos expoliasti uestibus cum ex his quos heretici docent quidam ad scām  
ecclām redeunt. Protinus doctrine uestimenta pdidisse suspicantur;  
**A**quam lassō nondedisti & esurienti subtraxisti panem. Tunc se heretici  
a aquā lassō dare existimant cum quibusdam sub terrena fasce laborantib;  
sui poculum erroris prebent & panem esurientibus non subtraxisse pu-  
tant. quia etiam de inuisilibus requisiti cū supbia audacia respondent;  
**I**n fortitudine brachii tui possidebas terram & potentissimus optinebas eā.  
Ac sipatenter dicat quod in predicatione tua terram uniuersaliter oc-  
cupasti. potentia fortitudinis non ratio ueritatis fuit;  
**V**iduas dimisisti uacuas. cum scā ecclā ipsas errorum predicatorum rationes  
uictos ad se suscipit. & remanere apud se plebes sine predicatorib; heretici  
uident. quid aliud a scā ecclā quam uiduas uacuas relictas dolent;  
claceros pupillorum comminuisti. Sub tractis enim hereticorum magis-  
tris eorum discipulos in suo opere infirmari suspicantur; unde clacer-  
tos pupillorum comminutos ab ecclā esse conquiruntur;  
**P**ropterea circum datus es lanceis. & conturbat te formido subita.  
Quia ergo heretici fidelem populū culpa perfidiæ oppressum credunt;  
Circum datū lanceis accusant. & quia existimant qd futura non preuide-  
at in percussione sua hunc subita formidine conturbandum putant;  
**E**t putas te tenebras non uisurum. & impetu aquarū inundantium non  
pressurū ac sipatenter dicat; Numquā te opprimi tribulationib; ex-  
istimasti. sed an sint recta que tenes. ipsa que te opprimunt tribula-  
tionū tenebrę ostendunt. quas uidelicet & tribulationes eliphaz aquis  
inundantibus comparat. quia dum alie super alias inruunt quasi  
unde undas sequuntur;  
**A**n cogitas qd d̄s excelsior sit celo. & sup stellarum uertices sublimetur  
& dicis. quid enim nouit d̄s. & quasi p caliginem iudicat iubes latitu-  
dinem eius. nec nrā considerat. & circa cardines caeli perambulat;

8

Heretici quise solos sapientes arbitrantur. uerba contra catholicos in  
 risionis proferunt. atque ab eis illum non timere suspicantur. quia quasi  
 propterea sensus auctorem suum existimant. quia excelsior celo est  
 & super uertices stellarum sublimatur. ex longinquo uidere non possunt.

**E**t quia quasi inter nos & illum partes aereae inter sint quasi innube  
 latens per caliginem iudicant. et dum celi cardines ambiendo constri  
 git interiora non uideat. sed quis de deo ista uel insipienter suspicetur;

**N**um quid semitam populorum custodire cupis quam calcauerunt uiri  
 iniqui. sicut semita nri redemptoris humilitas. Ita uia seculorum su  
 pbia designatur quam semitam ita uiri iniqui calcant cum phuuus ui  
 te desideria in elatione perambulant. De quibus sequitur;

**Q**ui sublatis sunt ante tempus suum. Cum eos enim qui presentem uitam dili  
 gunt mors super ueniens a presenti uita subtrahit. Eorum uita spacia  
 non quodam predicta nauit sed que sibi longiora quasi incogitati  
 one tendere consueuerant intercidit. De quibus recte sequitur;

**E**t fluuius subuertit fundamentum eorum. id est ipse cursus muta  
 bilitatis statum in eis subruit. per uerse constructionis;

**Q**ui dicebant deo recede a nobis. hec etiam beatum iob dixisse quis  
 ambigat. & que in eius dictis exposuimus replicare de uitemus;

**E**t quasi nihil possit facere omnipotens estimabat eum quod per sanctum iob dictum est.  
 quidem omnipotens ut seruauerit hoc peliphaz dicit. & quasi nihil possit facere omnipotens estimabat eum.

**C**um ille implessit domos eorum bonis. Malorum domos dominus bonis imple  
 quia etiam ingratis sua dona non denegat. ut duriora tunc eos sub  
 plitia puniant quorum adhuc malitiam nec dona uicerunt;

**Q**uorum sententia longe sit a me. Supra dixit sanctus iob. quorum consili  
 um longe sint. Dum ergo eliphaz longe se a malorum sententia beatus  
 uero iob consilio optauit. constat quia iste malorum uerbis. Ille uero etiam cogitationi  
 desiderat esse dissimilis quia sententia in ore est. Consilium in cogitatione.

**V**idebunt iusti et letabuntur. et innocens subsannabit eos; Tunc iusti uidebunt iniquorum interitum et letabuntur. cum illo extremo examine illorum dampnationem conspiciunt. & de se quod metuunt non habebunt. Nunc autem reprobos aspiciunt. et gemunt tunc conspicient et subsannabunt;

**N**onne succisa est erectio eorum. Tunc succiditur <sup>ex</sup> erectio cum uel a presenti uita ad interitum uel a conspectu eterni iudicis ad eternam gehennam pertrahuntur;

**E**t reliquias eorum ignis deuorabit. Quia enim nec hoc eis a tormento liberum quod hic mortuum relinquunt. Recte dicitur reliquias eorum deuorabit ignis;

**A**dquiesce igitur ei & habeto pacem. & per hec habebis fructus optimos tunc heretici catholicos putant deo adquiescere si illos contigerit eorum peruersitatibus consentire. Et adquiescentibus pacem permittunt. quia contra eos qui sibi consentiunt iam iugari desistunt. Quibus optimos fructus pollicentur quod eos bona opera agere existimant quos ad sua dogmata trahunt. Quibus hoc congruit quod sequitur;

**S**uscipe ex ore illius legem. Quia ea que ipsi faciunt ex ore dei procedere heretici suspicant. Et pone sermones meos in corde tuo. ac sicut quod nunc usque in ore & in corde tenuisti;

**S**i reuersus fueris ad omnipotentem edificaberis. ac sicut heretici. Qui in suis dogmatibus resistendo ad deum recessisti. idcirco a iusticie edificatione destructus es;

**E**t longe faciet iniquitatem a tabernaculo tuo. Iniquitas in tabernaculo mentis est peruersa intentio in studio cogitationis. Iniquitas autem in tabernaculo corporis est perplectio operis actio carnalis. Quasi ergo dicat. Quisquis ad deum posterratum reuertitur in cogitatione simul mundatur & opere;

**D**abit pro terra silicem. & pro silice torrentes aureos. Omnis deus ad se conuersus pro terra dat silicem. quia infirma actione fortitudinem tribuit robus operis. dat etiam pro silice torrentes aureos quia pro robusto opere doctrinam multiplicat clare predicationis;

**E**ritque omnipotens contra hostes tuos & argentum coaceruabitur tibi. ac si a te dicat. Dum malignus spiritus dominus a te sua uirtute repulerit diuini intus eloqui talentum lucidum exerescit;

**T**unc super omnipotentem dilucis affluet. Super omnipotentem dilucis affluere est in amore illius scripture sacre epulis saciari;

**E**t eleuabis ad dnm faciem tuam. addm faciem leuare est corda sublia inuestigando at tollere.

**R**ogabis eum & exaudiat te. Rogant quippe dnm sed exaudiri non merentur qui iubentis dmi preceptum contempnunt. Quamdiu ergo eliphaz beatum iob non exaudiri credidit huc in suo opere errasse iudicauit;

**E**t uota tua reddes. qui uota uouit sed hec pre infirmitate reddere non ualeat & ex peccati poena agit ut uolenti bonum id non posse subtrahatur;

**D**ecernis rem & ueni & tibi. Si dicitur hec eliphaz de bonis spiritalibus intulit sciendum quod res decernitur & uenit. Cum uir tuis que ex desiderio appetitur. largiente dno etiam effectu properatur;

**E**t in uis tuis splendet lumen. In uis quippe iustorum lumen splendere est per mira opera uirtutum signa super caritatis aspergere.

**Q**ui enim humiliatus fuerit exaltabitur in gloria. ut est. omnis qui se exaltat humiliabitur. & qui se humiliat exaltabitur.

**E**t qui inclinauerit oculos suos ipse saluabitur. Oculos ergo inclinare est nullu respiciendo despiceret sed se minore cunctis quos aspicit estimare;

**S**aluabitur innocens. Saluabitur au munditia manuum suarum illum in extremo examine iudicia eteri iudicis saluant. que hic eius pietas ab inmundis operibus liberauit;

**HNC USQUE ELI PHAZ**

**R**espondens beatus iob dicit. Nunc quoq; in amaritudine sermone & manus plage mee ad grauata e sup gemitu meu. Quia eni eliphaz respondere conuerso meliora non timuit quasi ex noxio medicamento uulnus creu quia uidelicet inordinate consolationis intentio percussione qua minueret debuit multiplicauit. Siue spiritalit intellegendum quod ait. Nunc quoq; ut a pe te monstretur quia electoru mens sine amaritudine.

et in prosperitate non fuerit. Bene autem dicitur & manus plagam meam &c.  
Quia autem iustum quemque in hac uita aduersitas non letum perculit sed  
in eo dolorem uulneris multiplicauit. Quia primam percus-  
sionem suam considerauit. quia a conditoris uel diuisione diuisus;

Quis mihi tribuat ut cognoscam & uideam illum. Quia electi omnes eum  
quos fide cognouerunt uidere quoque per speciem anhelant;

**E**t ueniam usque ad solium eius. Quia ergo usque ad solium eius uenire uult  
quid aliud quam inter esse angelicis spiritibus concupiscit;

**P**onam coram deo iudicium. coram deo iudicium ponere est intra secretum  
mentis per fidei contemplationem ad extremum examen maiesta-  
tis illius oculos nostros aperire. Unde sequitur;

**E**t os meum replebo increpationibus. Quia enim sibi in conspectu  
dei iudicium ponit os increpationibus replet. Quidum subtile  
examen tremendi cetera se iudicis contemplata amarum se penitentiam uel correctionem fecit;

**V**t sciam uerba que mihi respondeam & intellegam quid loquatur mihi.  
Quia dum culpas nostras pensare negligimus. que eorum reprehen-  
sio in iudicio sequatur ignoramus. *dimis prematur*

**N**olo multa fortitudine contendat mecum nec magnitudinis sue mole pre-  
mat. Mens enim iusti si ab omnipotenti deo districte iudicatur mole magnitu-

**P**roponat equitatem contra me et peruenit ad uictorium iudicium  
meum. id est ad arguendas uias meas incarnatum filium suum mittat & tunc  
aduersante aduersarium per absolutionis mee iudicium uictor exclu-  
dam. Nunc autem mox subditur. per quod diuitas filii demonstratur;

**S**udorantem iero non apparat & si occidentem non intellegam eum;

**E**t si ad sinistram quidam non adprehendam eum. Et si me uel tam ad  
dexteram non uidebo eum; Creator quippe omnium in parte non est  
quod ubi est. In circulo scriptus namque spiritus omnia in se metipsum habet & qui implendo  
circumdat. Et circumdando implendo & sustinendo transcendit & transcendendo sustinet;

**I**psē scit uero uitam meam. ac sic dicit. Uidere non ualeo uidentē me.  
 Neūquime subtilit̄ intuet̄. Intueri non possū. Ipse autē quia illū uiderē ualeo  
**E**t probauit me quasi aurum qđ pignem transit. *(uide & subtiliter que ego.)*  
 Minus ergo de se existimauit ipse quā erat. Dum de tribulatione tradi-  
 tus purgari se credidit qui purgandi aliquid in se non habebat;  
**V**estigia eius secutus est per m̄s. Quid aliud quam gressuum eius ues-  
**V**tigia sequimur cum nos extrema quedam eius operationis imitamur.  
**V**iam eius custodiui & non declinaui ex ea. Custodire uiam eius est  
 per intentionem non declinare. per operationem;  
**A** mandatis labiorum eius non recessi. quia per scripturam loquitur d̄s  
 omne quod uult tanto a uoluntate eius iusti non discrepant quan-  
 to eandem uoluntatem illius in ea cognoscunt;  
**E**t in sinu meo abscondi uerba oris ei. In sinu enim cordis uerba oris eius.  
 abscondimus. quando mandata ei non transitoria sed implendo opere audimus;  
**I**psē enim solus est. aliud est mortaliter. & aliud immortaliter eē. Unde uir-  
 tes suppressis om̄ib; intuet̄ unum cuius essentia cōparatione eē nr̄m non esse;  
**E**t nemo a uertere potest cogitationem ei. Quia uidelicet ipsa eius iudi-  
 cia nequaquam mutari possunt. Cuius cum exterius mutari uide-  
 tur sententia interius consilium mutatur. Unde sequitur  
**E**t anima eius qđcumq; uoluit hoc fecit. Ipse uis d̄i quia om̄a penetrat &  
 om̄ia disponat. anima apellat̄. Sic itaq; anima ei qđcumq; uoluit hoc  
 fecit. ut inde quoq; uoluntatem suam impleat unde uoluntati illius repugnare  
**C**um expleuit in me uoluntatem suā. & alia multa similia *(uidebat̄.)*  
 presto sunt ei. ac si aperire dicat. Perpendo que patior. sed adhuc formi-  
 do que pati possū. expl̄ & enim in me uoluntatem suam quia multis  
 percussionibus affligit sed multa similia presto sunt ei. Quia  
**E**si ferire cogitat adhuc inuenitur ubi plaga crescat.  
**E**t idcirco a facie eius turbatus sum. Bene autē a facie d̄ni turbatur qui se-

reddendis rationibus conspiciet idoneum non esse si districte iudicetur;

**E**t considerans eum timore sollicito. Diuinae animaduersionis uim cum minime quisque considerat minime formidat. sed tanti timoris pondus quod in semetipso habuit. scilicet iob innotescit cum dicit.

**D**ñs molliuit cor meum & omnipotens conturbauit me. ex diuino munere cor iusti nullum dicitur quia superni iudicii timore penetrantur. Non autem secunda sed per turbata sunt corda iustorum. Quia dum futuri examinis pondus considerant. quietem hic habere non appetunt.

Non enim perit propter imminentes tenebras. nec faciem meam operuit caligo; Qui enim diuine formidit pondus aspexit. eius cordis faciem caligo peccati non operuit. Sepe enim iustorum corda sub arte cogitationes polluunt. Sed cum cecius manus sanctae discretionis abungitur. festine ascis agitur. nec cordis faciem caligo peccati operiat. que hanc iam ex illicita delectatione tangebatur.

**A** bonnipotente non sunt abscondita tempora quia aut nouerunt eum ignorant dies illius. Quia ipse quidem natura comprehensibiliter conspiciet. Nos autem que eius sunt comprehendere nullatenus ualimus. Sed cur autem qui nouerunt eum ignorant dies eius. Neque enim aliud ipse atque aliud dies eius sunt. Dñs namque hoc est quod habet. Non est ergo in eo aliud esse. & aliud habere. Quid est itaque dicere qui nouerunt eum dies eius ignorant. nisi quia & qui cognoscunt adhuc nesciunt. Nam qui eum iam fide tenent adhuc per speciem ignorant;

Qui ergo nouerunt ignorant dies illius quia & secundum per fidem nouimus. qualiter tamen sit eius eternitas sine preterito ante secula sine futuro post secula sine mora longa sine preteritione perpetua uidemus. De hereticis sequitur;

**A**lii terminos transfulerunt. Diripuerunt greges & pauperes eos. heretici terminos transferunt quia constitutiones patrum preuacando transcendunt. Qui greges diripiunt & pasunt quia in preteritos quosque per uersas persuasionibus trahunt. & doctrinis pestiferis ad interficiendum nutriunt.

**A** sinum pupillorum abierunt. quid hoc loco pupillos dicimus. nisi electos dei;

Sunt plerique in ecclia qui quamuis agere spiritalia nequeant ad summam  
tendentibus libenter subsidia ministrant. A quibus cum heretici quemlibet  
talem a scilicet ecclie gremio auertunt. quasi pupillorum asinum abigunt;

**E**t abstulerunt pro pignore bouem uidue. Uidua bouem heretici trahunt cum  
desca ecclia: etiam predicantem tollunt. ubi recte adiungitur pro pigno  
re pignus namque cum tollitur aliquid quidem est quod tenetur secta  
men adhuc aliud queritur. Bos ergo uidue tollitur. quando id circo  
ipse qui predicat tollitur. ut alii sequantur;

**S**ubuerterunt pauperem uiam. & oppresserunt pariter mansuetos terre. Non  
nunquam etiam hi qui mansueti atque humiles uidentur. si seruire discretionem  
nesciunt. exemplis aliorum phetias cadunt. De quibus hereticis adhuc subditur

**A**lii quasi onagri in deserto egrediuntur ad opus suum. Onager agrestis  
asinus est. & recte onagris comparantur heretici. quia in suis uoluntatibus  
dimissi a uinculis sunt fidei. & rationis alieni. De quibus ait. egrediuntur  
ad opus suum. Non enim di sed suum opus peragunt. De quibus dicitur.

**V**igilantes que ad predam preparant panem liberis suis. ad predam uigilant  
quia uerba iustorum ad sensum proprium rapiunt ut per hec per  
uersis filius panem erroris parent;

**A**grum suum demetunt & uinea mei quem ui oppresserint uindemiant  
quia utique heretici ab agro scilicet scripture sententias longe a suis sensibus tol  
lunt. Que uinea quoque appellacione exprimitur. cuius uinea domum  
id est scripture sacre conditorem quasi ui opprimunt. quia eius sensum in uer  
ba sui sensus inflectunt. qui & eandem uinea uindemiant quia ex ea sen  
tenciarum botros profusus intellegentiae intentione coaceruant;

**N**udos dimitunt homines indumenta tollentes. heretici & enim cum ini  
quorum in mentibus bona opera destruunt. Nimirum uel animam  
dumentorum tollunt unde sequitur.

**Q**uibus non est operimentum. Operimentum quippe ad iustitiam pertinet &

frigus ad culpam. Quia sunt nonnulli quibusdam rebus recta opera secun-  
tur. In quibus uero peccata faciunt. Qui ergo talis est quid aliud nisi in frigore  
uestitus alg& & tegitur. Sed cum heretici bona opera talibus sub-  
trahunt agunt ne in frigore habeant quo uestiantur.  
Ut uidelicet solum culpe frigus interimat quos calor alte-  
rius operis ex parte aliqua tegebat.

**Q**uos imbres motuum rigant. & non habentes uelamen amplexantur.  
Lapides. hos autem imbres motuum rigant quos sanctorum doctrine fluentia  
faciant. Uelamen autem boni operis tegmen. Lapidum autem nomine uiros  
fortes intra sanctam ecclesiam accipimus. Qui ergo nullo suo opere confidunt.  
ad sanctorum martirum protectionem currunt. & premereri ueniam eis  
intercedentibus deprecantur. Qui ergo isti in hac humilitate faciunt  
nisi quia bone actionis uelamen non habent lapides amplexantur.

**U**im fecerunt depredantes pupillos. hoc sunt heretici contra infirmas  
fidelium mentes uerborum & operum uolentia crassantur.

**E**t uulgum pauperum spoliauerunt. heretici autem uulgum pauperum spoliunt.  
quid uero doctos non ualent. Indoctos quosque a uelamine fidei predicatione pestifera denudant.

**N**udis & incedentibus absque uestimento & esurientibus tollunt spicas. Quia  
utique heretici siue eis qui ociosi sunt & in nullis se bonis exercent siue  
periter in prudentia absque uelamine boni operis pergunt. etiam si quan-  
do pabulum uerbi concupiscunt esurientibus spicas tollunt  
quia in eorum mente perniciose persuasione patrum senten-  
tias destruunt. a quibus tegmen litterarum quasi aristarum pale-  
as subtrahimus ut medulla spiritus reficiamus.

**I**nter acruos eorum meridiati sunt qui calcatis torcularibus sicut  
omnes qui sanctam ecclesiam persequuntur. iam torcular calcant ut animarum  
botri in spiritale uinum defluant. quia carne corruptibili exiit ad  
regna celestia uelut in apotecam currunt. Bene autem de hereticis dicitur.

Inter acetuos eorum meridiati sunt. qui calcatis torcularibus sicut  
quia eorum multitudinem adiungunt. quos iam uident graua  
agere & adhuc sitire grauiora. quorum feruor dum eorum  
desideria satiat in eorum actibus quasi meridie quiescunt.

**D**ecurritatibus fecerunt uiros gemere. Nam heretici qui pueris sepe  
huius mundi potentibus adherentes bonorum socialem uitam perse-  
cuntur. Recte dicitur fecerunt uiros gemere. quos recte beatus iob me-  
morat uiros. quia illos magis heretici ambiunt extinguere. qui pueri  
di non eneruiter sed uiribus currunt. Quicquid uulnus perfidie ingeri impar-  
uulorum fidelium mente conspiciunt sepe ad clamorem & ad gemitum redeunt unde sequitur.

**E**t anima uulneratorum clamabit & deus inultum a pite non patitur. Uulnera-  
tur quippe anima iustorum confides turbat infirmorum quibus iam hoc  
ipsum clamare est. de alieno lapsu tabescere. Sed & deus inultum a bire  
non patitur. qui ut iustum quod fieri iniustum permisit.

**I**psi fuerunt rebelles luminis. Luminis enim rebelles sunt. quia sua deside-  
ria sequendo bonum despiciunt. quod nouerunt. De quibus sequitur;  
Nescierunt uias eius. Qui enim prius sciendo rebelles sunt pro modo cecum ac nesciunt.

**N**ec reuersi sunt per semitas illius. Angustior est quippe semita  
quam uia. quia autem bona manifestiora agere contempnunt  
nequaquam ad subtiliora intellegendum perueniunt.

**M**ane primo consurgit homicida & interficit egenum & pauperem.  
per noctem uero erit quasi fur. In nocte quippe tribulationis atque  
deiectionis sue. & si exercere crudelitatem non ualeat eis tamen quos  
preualere conspiciat consilia puer sitatis prebet. Qui ergo contra egen-  
num & pauperem mane homicida est. per noctem quasi fur abscondit.  
quia puer sitis quisque. qui in prosperitate uite presentis humilium ui-  
tam deprimit. in aduersitate positus proinquitur consilia ledit;

**O**culus adulteri obseruat caliginem dicens non me uidebit oculus.

Adulter quippe in carnali cotu non prolem sed uoluntatem querit. & peruersus quisq; uaneglae seruiens nondō filios ginnere sed suam scientiam desiderat ostentare. unde sequitur. non me uidebit oculus. Adulter uero quod in mente agitur. ualde est difficile ut ab humano uisu penetratur

**E**t operi & uultum suum. Uultus cordis humani est similitudo dī. idcirco autem adulter faciem suam operit nec cognoscatur. quia ad hoc peruersitate dogmatis uel operis tendit. ut adō in iudicio recognosci non possit. Unde in fine dicitur est non noui uos.

**P**erforat in tenebris domus sicut in die condixerant sibi & ignorauerunt lucem. Siue autē heretici siue peruersi qui libet in tenebris domus perforant. quia bonorum mentes ex ipsa eorum corrumpere aduersitate muliuntur. Bene autē dicitur sicut in die condixerant sibi. quicum iustos conspicerent prosperitatis luce claruisse. quō loqui non poterant ad maligna contra eos solummodo consilia uacabant;

**S**i subito aparuerit auroso arbitrantur umbram mortis. Aurora quippe mens iusti est quae peccati sui tenebras deserens ad lucem iam eternitatis erumpit. Quo ergo iustus iusticiae luce irradians in presenti uita honoribus sublimatur. eo ante peruersorum oculos tenebrae mortis fiunt. quia per iustos corrigi per timescunt.

**E**t sic in tenebris quasi in luce ambulant. quia utiq; ita gaudent in nocte peccati. ac si eos lux iusticiae circumfundat. siue sic in presenti ceцитatem leti sunt. ac si iam eterne patrie luce perfruantur;

**L**euis est super faciem aquae. a plurali numero ad singularem redit quia ad illud crebro redit sententia qui auctor existit in culpa. Iniqui igitur mens plusquam aquae superficies leuis est quia a quolibet hanc aura temptationis attingerit. sine tarditate aliqua rectitudinis trahit;

**M**aledicta pars eius in terra. Quia si ad tempus benedictur in reatu tamen maledictionis tenetur;

**N**ec ambulat per uiam uinearum. Ille iam per uiam uinearum ambulat qui se  
recte predicatione pensans neq. a fidei nec a bonorum actuum rectitudine declinat

**A**d nimium calorem transeat ab aquis niuium. Ac sic dicat. Qui humiliter  
sub discipline uinculo non restringitur ab infidelitate peruersi operis  
per inmoderatam sapientiam in errorem labatur.

**E**t usque ad inferos peccatum illius. Peccatum enim usque ad inferos ducitur  
dum ante finem uite presentis penitentiam non emendatur.

**O**bluiscatur eius misericordia dei. misericordia dei eius obluisci  
dicitur qui dei iustitiam fuerit oblitus

**D**ulce illius uermis peruersae mentis dulcedo uermis est. quia curascti  
indelectabiliter pascitur unde per inquietudinem incessanter agit.  
Sive aliter quia caro putredo ac uermis est. Quisquis carnalibus deside  
riis delectatur. quid aliud quam uermem ac putredinem amat. Quisquis inde  
siderio carnalis corruptionis exestuat. ad foetorem putredinis anhelat.

**EXPLICIT LIBER SEXTUS DECIMUS. INCIPIT SEPTIMUS DECIMUS**

**N**on sit in recordatione. uerbis precedentibus uir se iniqui cuiuslibet  
culpas protulit de cuius poena nunc subiecit dicens. Non sit in recordatione.  
In recordatione meritorum non reductur. quisquis usque ad finem uite ui  
uis subplantat. Deus enim qui obluisci non potest. quo peccatore recordari potest.

Uir autem ad culpam peruersi recurrit. quo usque ei damnatio iusta credatur dicens.

**P**autem sterilem que non parit & uidue bene non fecit. Sterilis caro ani  
manam uidua est. Iniquus ergo sterilem pascit. & uidue bene facere  
neglegit. quia carnis desideris seruiens curam anime uitaeq. contemnit.  
que recte uidua nuncupatur. quia ei uir per amorem protulit. Caro autem  
non solum sterilis sed etiam que non parit dicitur. quia suo sensu bonas cogita  
tiones gignere nec in ultimis ualeat. Sive predicator erroris dum plebem erri  
ticam docet iam sterilem. & quod spirituales fructus non reddat. pascere dicitur.  
Uidua autem id se esse ecclesiam cuius uir per amorem est deseruire contempnit.